
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 97 del 21/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 giugno 2014, n. 1337
 
FSC 2007-2013 (Del. CIPE n. 60/2012, n. 79/2012, n. 87/2012, n. 92/2012) - DGR n. 2787 del 14
dicembre 2012. APQ “Benessere e Salute”. Indirizzi attuativi per l’intervento “Potenziamento diagnostica
per immagini per l’Ospedale Pediatrico Giovanni XXIII” - A.O.U. Policlinico di Bari.
 
 
 
L’Assessore al Welfare e Politiche per la Salute, dr.ssa Elena Gentile, sulla base della proposta del
dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione, in qualità di Responsabile Unico per
l’Attuazione dell’APQ “Benessere e Salute”, confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta regionale n. 2033 del 27 ottobre 2009 ha approvato il
Programma Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2013 secondo
quanto previsto dalla Deliberazione CIPE n.166/2007;
La Del. CIPE n. 92 del 3 agosto 2012 ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 e 2007-
2013 relative alla Regione Puglia per un importo complessivo pari a 1.334,9 milioni di euro di cui 1.254,5
Meuro a valere sul FSC 2007-2013 e 80,4 Meuro a valere sulle economie del FSC 2000-2006 per il
finanziamento di interventi prioritari nei settori strategici regionali della promozione di impresa, sanità,
riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Università;
Con Del. G. R. n. 2787 del 14 dicembre 2012 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, disposto che gli
interventi di cui alle Delibere CIPE n. 62/2011, n. 78/2011, n. 60/2012, n. 87/2012, n. 92/2012 nelle
ipotesi nelle quali i soggetti attuatori non siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza
nazionale, saranno attuati, ai sensi della Delibera Cipe 41/2012 (punto 3.1) mediante la stipula di
specifici APQ rafforzati;
Il DPS ha condiviso con le Amministrazioni regionali una bozza di APQ rafforzato nell’ambito del quale
saranno individuati i soggetti attuatori, gli indicatori di risultato e di realizzazione, i crono programmi di
attuazione e appaltabilità, i sistemi di verifica delle condizioni di sostenibilità finanziaria e gestionale, i
meccanismi sanzionatori a carico dei soggetti inadempienti, nonché appropriati sistemi di gestione e
controllo anche con riferimento all’ammissibilità e congruità delle spese e alla qualità e completezza
delle elaborazioni progettuali nel rispetto di tutte le norme comunitarie, nazionali e regionale. E’ previsto
inoltre che nell’APQ siano individuate le seguenti figure:
a) Responsabile Unico delle Parti (RUPA): il rappresentante di ciascuna delle parti, incaricato di vigilare
sull’attuazione di tutti gli impegni assunti nel presente atto dalla Parte rappresentata e degli altri compiti
previsti nell’Accordo, che, per la Regione, è individuato nel Responsabile della Programmazione del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);
b) Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (RUA): il soggetto incaricato

1



del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva attuazione dell’Intervento/ Accordo;
L’Accordo di Programma rafforzato (di seguito APQ) “Benessere e Salute” è stato sottoscritto a Roma in
data 13 marzo 2014;
per il suddetto APQ è stato individuato quale RUA la dirigente pro tempore del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, dr.ssa Anna Maria Candela;
la suddetta Del. G.R. n. 2787/2012 prende atto che all’APQ “Benessere e Salute” è assegnata una
dotazione finanziaria pari a 302 Meuro a valere sulla Del. CIPE n. 92/2012, successivamente ridotta ad
Euro 292.580.496,18. Detta dotazione finanziaria tra l’altro finanzia la realizzazione del Progetto
“Potenziamento diagnostica per immagini per l’Ospedale Pediatrico Giovanni XXIII - A.O.U. Policlinico di
Bari” per un importo complessivo di Euro 4.000.000,00;
in applicazione della L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), si è reso necessario assoggettare a
riduzione per le annualità 2014-2015 le risorse relative al Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013,
operando un taglio lineare pari al 7,762% a tutti gli APQ sottoscritti o in corso di sottoscrizione ai sensi
delle Delibere CIPE succitate;
con Del. G.R. n. 652 dell’8 aprile 2014 si è provveduto ad applicare il suddetto taglio lineare a tutti gli
APQ sottoscritti dalla Regione Puglia, ad eccezione dell’APQ “Risorse Idriche - Reti e Lavori Pubblici”;
con la citata Del. G.R. n. 652/2014 sono state, pertanto, accertate minori entrate per l’APQ “Benessere e
Salute” pari ad Euro 22.712.110,98 e, in corrispondenza, si è provveduto ad eliminare, per
insussistenza, Economie Vincolate (anno di formazione 2012) per complessivi Euro 22.712.110,98 al
Cap. 1147060 - UPB 5.2.2 nel Bilancio di Previsione per l’anno 2014.
 
CONSIDERATO CHE:
l’intervento relativo al potenziamento della diagnostica per immagini presso l’Ospedale Pediatrico
“Giovanni XXIII” dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di Bari riveste carattere di urgenza per
il valore strategico che lo stesso ha nella articolazione complessiva della offerta sanitaria di eccellenza
per l’età pediatrica nel Servizio Sanitario Regionale, essendo questo presidio ospedaliero di riferimento
regionale;
il progetto in questione consiste nella realizzazione di opere di ristrutturazione edilizia connesse
all’indifferibile rinnovo e potenziamento del servizio di diagnostica per immagini nonché alla
riqualificazione del laboratorio di analisi;
per il progetto in questione l’Area Gestione Tecnica dell’Azienda Ospedaliera Universitaria ha dichiarato
di avere già provveduto a sviluppare il progetto esecutivo e di necessitare di un periodo complessivo di
attuazione pari a n. 24 (ventiquattro) mesi, incluso l’espletamento della procedura di gara e la
realizzazione dei lavori con i relativi collaudi di lavori e tecnologie;
per l’attuazione dell’intervento de quo si applica il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) di cui alla
Scheda 1.d dell’Accordo di Programma Quadro “Benessere e Salute”, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale, nonché le modalità di monitoraggio in itinere ed ex post richiamati nell’articolato dello
stesso APQ;
devono intendersi estesi al Soggetto Attuatore dell’Intervento, che sottoscrive per accettazione il
disciplinare di cui all’Allegato 1 alla presente proposta di Deliberazione, tutti gli impegni e obblighi già
estesi alla Regione Puglia, in qualità di soggetto beneficiario, e al RUA per lo specifico APQ “Benessere
e Salute”.
 
Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare l’ammissione a
finanziamento dell’intervento “potenziamento della diagnostica per immagini presso l’Ospedale
Pediatrico “Giovanni XXIII” dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di Bari” per un importo
complessivo di Euro 4.000.000,00 e di approvare lo schema di disciplinare per l’attuazione del progetto
dichiarato cantierabile, come da Allegato 1 al presente provvedimento, dando mandato al RUA dell’APQ
“Benessere e Salute” di sottoscrivere il Disciplinare di Attuazione e, di intesa con il RUI, di espletare ogni

2



adempimento preliminare e conseguente di competenza.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione comporta una spesa complessiva di Euro 4.000.000,00 a carico del Bilancio
Regionale, per la concessione all’A.O.U. Policlinico di Bari del contributo finanziario per la realizzazione
del Progetto “Potenziamento diagnostica per immagini per l’Ospedale Pediatrico Giovanni XXIII”.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, ammontanti ad Euro 4.000.000,00 trovano copertura sul
Cap. 1110060 - “Fondo economie vincolate” - derivanti dalle risorse del cap. 1147060.
Al prelievo, all’iscrizione ed all’impegno delle somme si provvederà a cura del Servizio Programmazione
Sociale ed Integrazione Sociosanitaria compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica vigente.
Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44
della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente riportato;
 
- di confermare, nell’ambito del quadro complessivo degli interventi ammessi a finanziamento con
l’Accordo di Programma Quadro “Benessere e Salute”, a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e
Coesione 2007-2013 assegnate con Del. CEPE n. 92/2012, l’assegnazione di un contributo finanziario
provvisoriamente concesso pari ad Euro 4.000.000,00 per il progetto “potenziamento della diagnostica
per immagini presso l’Ospedale Pediatrico “Giovanni XXIII” dell’Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico di Bari”;
 
- di approvare lo schema di disciplinare per l’attuazione del progetto dichiarato cantierabile, come da
Allegato 1 al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
 
- di delegare il dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, in qualità di RUA dell’APQ “Benessere e Salute” alla sottoscrizione del disciplinare di
attuazione dell’intervento con il rappresentante legale del Soggetto Attuatore;
 
- di demandare al RUI - Responsabile Unico dell’Intervento per la Regione Puglia, nella persona dell’Ing.
Vito Bavaro, dirigente pro tempore dell’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi, nel Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria, la funzione di coordinare tutte le fasi attuative degli
interventi, di assicurare l’interfaccia regionale al RUP dell’intervento nominato dal Soggetto Attuatore,
nonché ogni altro adempimento connesso alle procedure di verifica, monitoraggio e controllo
dell’attuazione dell’intervento;

3



 
- di disporre che il RUI sia supportato per le attività di propria competenza dalla struttura di Assistenza
tecnica già assegnata per la gestione e il controllo della Linea 3.1 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013,
in coerenza con gli indirizzi generali già assunti dall’autorità di Gestione FESR 2007-2013;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


